Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare della tardità delle mie lettere, né di quelle fu cagione alcuno impedimento, ma perché nessuna cosa egregia di nuovo è acaduto, le cose familiari sono certo che da' tua spesso t'è stato scripto, né a me pareva cosa congrua che frasche a te occupato dovessi significare. Pure a ·cciò che tu non dubitassi della benivolentia et observantia mia inverso di te, t'ho le presente scripte, et observerò questo mio rito per non essere a te et a me impedimento, se già tu non vuoi più tosto le mie inane et vacue lettere che nessune.

Adio

Ricc. 915, cc. 109r-v.

Ugolinus Verinus

Haud tibi facile explicem quanta cum voluptate vel potius admiratione multas heri cum Hermolao Barbaro iocunde horas exegerim, quem tametsi suis noverim libris admirandum (idque pace dixerim omnium, soluti sermonis nostri seculi facile princeps est), cum eo tamen diutius colloquens, cumque Mirandola Hioanne Pico, viro, mehercule, omnium doctissimo, nescio an plus mihi dederit admirationis ingenii acumen vel rerum copia, sive candor leporis blandaque hominis affabilitas, quodque omnibus est ferme Venetis innatum, ab omni prorsus est superbia alienus. Non facile quapropter tibi dixerim quo me primo congressu amoris inditio, vel longissima mora, vel in discessu benevolentia me fuerit persecutus. Quamobrem tantum hominem ambiguum est plus amem an admirer.

Vale

2 quanta] quam *Lazzari*

7 ingenii acumen: cfr. Veg. *Epit. rei mil.* 1 prol.

Ricc. 2621, c. 128v.

Ugolinus Verinus

Facilmente explicare non ti potrei con quanta voluptà et admiratione hieri molte <hore> stessi con Hermolao Barbaro, el quale, benché io, per gli egregii suoi monumenti, meraviglioso havessi prima cognosciuto (et sia decto con pace di tutti, in soluto sermone tiene el primo luogo), nientedimeno più lo trovai parlando et con lui di molte cose, insieme colla Mirandola, homo doctissimo, con lungo sermone tractandolo, et non so se più admiratione l'acume dello ingegno o la copia delle cose o la lepidità della sua oratione mi desse, o la mira affabilità, et quello che è comunemente in tutti e' Vinitiani, intolleranda superbia, al tutto da lui è alieno. Non ti potrei explicare quanto amore nel primo congresso, nella lunga dimora, et nel partire mio mi dimostrassi, in modo che più amare né ammirare uno huomo degno io non potrei.

Adio

Ricc. 915, cc. 109v-110r.

Ugolinus Verinus

Si in omni arte ac rerum facultate, poetarum in primis et oratorum, bonorum mira paucitas reperitur, non id semper ex praeceptorum inscitia, sed plerumque contigit ex ignavia discipulorum, qui, tametsi praecepta quotidie doctorum audiunt, minime tamen ea observant. Verum, cum alios accusem, ne me ipsum citra reprehensionem constituam, quippe qui eiusdem criminis sum reus, te minime lateat velim quemadmodum Verinus noster singulis quibusque diebus libros rethoricarum ac orationes Ciceronis, non sine paterna monitione, nobis interpretatur, quodque ad morum probitatem spectat, nos magnopere hortatur. Carmine pariter ac prosa oratione nos iterum atque iterum exercere compellit, Tullium potissimum ut imitemur, quoque pacto sub rethore declamare debeamus, explicat. Quae quidem omnia non minori nos eruditione quam amore docet, sed, ut opinor, surdis haec predicat; proinde nostro id dedecori ac iacturae tribuetur, quia nobismet ipsis negleximus esse praeceptores, comunemque imperitorum turbam, magis quam paucitatem eruditorum, imitari decrevimus, vereorque ne frustra studiis litterarum incumbere nitemur cum publicis ac privatis occupationibus erimus distenti. Itaque te vehementer rogo, ut donec tempus habemus, id nobis incassum evolare non sinamus.

Vale

6 *reprhensionem*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 8 *rethoricarum*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 12
rethore: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 129r.

Ugolinus Verinus

Se pochi riescono huomini egregii in ogni facultà, et spetialmente de' poeti et degli oratori, non è sempre la causa de' preceptori, ma al mio giudicio spesso nasce da' discepoli, e' quali non odono le voce salubre de' loro maestri et, accioché, riprendendo gl'altri, io non mi scusi, perché sono nel medesimo vitio, sappi che nella explicatione della arte rethorica, et nelle interpretatione dell'oratione di Tullio, ogni dì el nostro Verino con paterna admonitione ci mostra quello che fare doverremo, exhortando noi hora in versi hora in quotidiane epistole, che vogliamo imitare et Tullio et gl'altri viri eloquenti, et *maxime* declamare; la qual cosa non con minore prudentia che amore c'insegna. Ma egli predica a' sordi, et infine el danno et la vergogna sarà nostra, perché noi non vogliamo a noi essere preceptori, et vogliamo più tosto seguitare la comune via degl'ignoranti che de' docti; et temo che indarno ci dorremo, volendo seguitare le lettere, quando da publiche et private cure impediti, o quando acti non sareno a imparare. Et però ti conforto che, mentre che habbiamo tempo, quello bene spendiamo.

Adio

6 *rethorica*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 110r.

Ugolinus Verinus

Quamquam tuam plurimum commendo solertiam, cum probe noverim quanto amore filii a parentibus diligentur, cupiatque unusquisque quod magnopere velit de se suisque filiis quam optime audire, fuere tamen tuae mihi litterae permolestae, propterea vehementer concupisco nati mei desidiam peracutis calcaribus crebro confodi. Amici id in primis officium esse nemo sanae mentis ambigit, ut liberrimae dicat et consulat quae ad eius amici utilitatem pertinere cognorit. Proinde, cum magno morbo benevolum tuum laborare perspexeris, eo tu debes esse medicus sollertior. Memento, queso, quotiens mira de eo ad me scripseris moribus ac doctrina pariter mirifice profecisse; quapropter te per amicitiam nostram obsecro ne navim deseras, quousque incolumis redeat in portum. Exploratum enim est illum magnopere tibi credere, nec secus ac sapientem te colit et observat; quin etiam nostris illum litteris ad id saepe compello, ut, si quam mei curam habere velit, si ut filium a me diligi desiderat, ad unguem tua praecepta observet.

Vale

Ricc. 2621, cc. 129r-v.

Ugolinus Verinus

Le tuae lettere mi furono molestissime, benché io ami et commendi la tua solertia, ma sapendo tu con quanto amore e' figliuoli sieno dal padre amati, et quanto ciascuno habbi caro sentire dire bene di loro, nientedimeno ho molto caro che la pigritia del mio figliuolo da me et da te con pungenti sproni sia excitata. Et el vero amico dica et facci quello che sia utile delle cose, sì et quanto vedi l'ammalato havere più bisogno, tanto tu medico debbi essere più diligente et acre alla salute di quello che nelle tue mane è commesso. Tu m'ài spesso confortato che lui *pariter* ne' costumi et nella doctrina fa buon proficto: non lo abandonare, insino che la nave non sia tornata in porto; io sono certo che non poca, anzi assai fede ti porta, et molto più che figliolo observerà e' tua salubri precepti, et io a questo per ogni lettera lo conforterò et comanderogli che, se da me vuole essere amato, et mio figliuolo decto, che lo mostri con opere nella observatione de' tua precepti.

Adio

8 quella *ms.* 8 commessa *ms.* 11 lo] le *ms.*

Ricc. 915, cc. 110v-111r.

Ugolinus Verinus

Quod parum in eloquentia profeceris, quod vehementer concupiscis, periniquae ac graviter perfers, sed (enim mihi credas velim) pulcherrimo cuique operi Deus imposuit difficultatem. Verum te minime latet nihil volenti difficile, nihil impossibile est. In omnibus igitur humanis artibus, et in eis potissimum, quae principaliores habentur, in quibus prima est ipsa eloquentia, summa oportet diligentia, summo labore eniti, neque divitiae, neque regna absque magnis sudoribus, vigiliis, periculisque parantur, quae omnia brevi caduca ac momentanea existunt. Virtutem autem, quae aeterna est, maiori necesse est labore conquirere, neque desidia aut somno parari potest. Proinde iam tibi spondeo, si pro virili tua conaberis, tui confestim eris compos desiderii; sed te iterum atque iterum monuero, ut te singulis quibusque diebus exerceas et diligenter, ut doctrinam pariter ac summam facilitatem consequaris.

Vale

3 *mihi...velim*: cfr. Cic. *Ep. ad Att.* 13, 23, 3 4-5 *nihil...difficile*: cfr. Ter. *Heaut.* 805;
Cic. *Or.* 33 8-9 *Virtutem...est*: cfr. Sall. *Cat.* 1, 4

Ricc. 2621, c. 130r.

Ugolinus Verinus

Tu ti duoli che, exercitandoti nella eloquentia, non facci quello proficto el quale tu desideri; ma credimi che, a ogni opera bella, Idio ha posto difficultà. Ma habbi per certo che nessuna cosa è impossibile né difficile, et è bisogno in tutti gl'exercitii humani, et *maxime* quegli che sono principali, come è la eloquentia, che grande fatica con somma diligentia si metta. Credimi che roba né signorie senza affanni grandi vigilie pericoli aquistare non si possono, et sono cose caduche et transitorie! Non credere che le virtù aeterne per ocio et per somno le possi acquistare; et però io ti prometto che, se farai dal canto tuo el debito, sarai in brieve compote del tuo desiderio. Ma dirò di nuovo: è bisogno ti exerciti ogni dì, acciocché aquisti somma doctrina et somma facultà.

Adio

Ricc. 915, c. 111r.

Ugolinus Verinus

Tuis me saepe litteris ad studia liberalia hortaris, exempla multorum proponis, quae vel pigerrimum quemque valeant excitare; quod, tametsi currenti addis calcaria, magnopere tamen rem gratam mihi fecisti, quippe qui inportunis saepissime rerum familiarum negociis vexatus, cogor incepta studia ommictere; plerumque domestici nos acriter carpunt, cum minime sum phylosophus vel poeta aut orator evasurus. Hique rei publicae saepius sunt inutiles iudicati, qui umbratili vitae desidiosae incumbant: horum persaepe orationem vehementer sum stomachatus; cum avaritia, tum ambitione ab omni prorsus sunt eruditione alieni, quibus tua in primis refragatur auctoritas. Proinde mirari desinas, si solita ad studia me perspexeris tardiozem; verum audacter et persancte tibi repromitto nullis me vel necessariis occupationibus usqueadeo impeditum, quod infuturum me videas frigentiozem. Quod, si secus contigerit, tuis me percalentibus facibus inflammare non desinas.

Vale

9 cum] quin *ms.* 10 refragatur *ms.*

3-4 *currenti...calcaria*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 8, 1

Ricc. 2621, cc. 130r-v.

Ugolinus Verinus

Tu mi conforti che io dia opera alle lettere, proponmi molti exempli, e' quali ancora uno pigerrimo doverrebbono excitare, et benché tu dia di sprone a chi corre, pure molto mi è charo, *maxime* perché spesso da familiare cure importunamente sono impedito, le quale, volendo alle volte schifare, sono da' mia domestici spesso ripreso che io non habbi a diventare phylosopho né poeta né oratore, et che cattiva pruova nella republica fanno questi studianti. Spesso mi fanno stomacare simile parole prolate da huomini avari, ambiciosi, et da ogni letteratura alieni, et oppongo loro la tua auctorità. Ma non ti maravigliare se non mi vedi come io vorrei agli studi tuoi dedito. Ma promettoti né occupatione né altre cose mi potranno rimuovere dagli studii d'humanità, et se pure mi vedessi raffreddare, priegoti che colle tua ardente persuasione a quegli mi riscaldi.

Adio

Ricc. 915, c. 111v.

Ugolinus Verinus

Plurimum non immerito, cum fortuna, tum natura mortalium faelicitati, sive infortunio conferre existimatur; hoc in primis astrologi et phylosophi attestantur. Contra tamen christiana veritas et rerum magistra experientia ostendit; in omnibus artibus diligens exercitatio valere facile convincitur in aetate iuniori. Nam et preclara ingenia tenuesque memoriae, si diligenter suis temporibus minime exercentur, habescunt. Quamobrem te iterum atque iterum hortor, ne paternis divitiis neve fretus summa nobilitate aut quod plurimum ingenio valeas, quin in ipsa nunc exercentis adolescentia, quae ceteris aetatibus longe est oportunior ad capessendam quamcumque vis facultatem. Ah, quot vidi publicis ac privatis negociis distentos, qui frustra se studiis liberalibus dedere voluerunt! Te minime latet et fortunae et naturae bona cito peritura, virtutem vero esse perennem, presertim si studiis litterarum fuerint exornata. Pluribus uterer, sed haec satis tibi esse debent. Hoc te iterum atque iterum moneo ne quod hodie possis abs te cras serotinum expectetur: quis scit si aut possis aut si tibi eadem sit voluntas?
Vale

11 facultatem] doctrinam *int. lin.*

4 rerum...*experientia*: cfr. Caes. *De bello civ.* 2, 8, 2; Pl. *Ep.* 1, 20, 12; Colum. *Res rust.* 1, 1 5-6 *in omnibus...iuniori*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 1, 8, 4 9-10 *adolescentia...facultatem*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 1, 8, 4; Sen. *Ep.* 108, 27; Mart. *Epigr.* 9, 56, 11

Ricc. 2621, c. 130v.

Ugolinus Verinus

Benché la natura et la fortuna molto conferisca alla faelicità et infortunio degl'uomini, et questo *maxime* e' philosaphi et gl'astrologhi voglino, nientedimeno et la religione christiana et la sperientia non essere vero spesso lo dimostra. Ma la diligente exercitatione di qualunque arte ne' teneri anni molto giova, et vedesi che e' grandi ingegni et tenace memorie, per non essere a' debiti tempi exercitate, diminuiscono et al tutto mancono. Per la qual cosa ti conforto che non ti confidi nella nobilità et richeza paterna, né nella dextreza del tuo ingegno, ma nell'adolescencia ti exerciti, la quale è acta più a imparare che altra aetate, sì è vacua da molte occupationi et cure. Oh, quanti vollono dare opera alle lettere, quando da publiche et private faccende erono occupati! Tu sai che e' beni naturali et della fortuna sono caduci et sempre si perdono: la virtù sola è perenne, *maxime* quando da egregie lettere è ornata. Più direi, ma credo che a tte basti; solo t'aviso che quello che puoi oggi fare, non aspectare domani: che sai tu se tu potrai o se tu vorrai?

Vale

Ricc. 915, c. 112r.

Ugolinus Verinus

Gaudeo, mehercule, vehementerque gratulor, quod sororem tuam Octaviano Orsino destinaveris, qui cum patritia familia natus est, tamen est virtute longe nobilior, neque solum militia, quod illi familie gentile est, verum adolescens in primis litteratus ac disertus est, nec me fallit amor, quamquam plurimum ab eo diligar. Triennio sum eo familiariter usus, nihil in homine deprehendi, quod non sit summa laude dignum. Id confestim soror tua et tu experieris, quem scio non ob affinitatem tantum, se ob virtutes singularemque illius modestiam spero a vobis amatum iri.

Vale

2 Octaviano] – no *int. lin.*

Ricc. 2621, c. 131r.

Ugolinus Verinus

Io mi rallegro, et teco mi congratulo sommamente, che habbi la tua sorella Lucretia maritato a Octaviano Orsino, el quale è nato de' egregia et nobile famiglia, ma lui per virtù è più nobile et, oltra alla militia, che a ·lloro è gentile, è giovane litterato et eloquente, né m'inganna l'amore, benché molto da lui sia amato. Ho usato tre anni co ·llui familiarmente, né ho trovato in lui alcuna cosa, che non sia degna di somma laude. Ma presto la tua sorella et tu questo proverrai, el quale so da te dovere essere amato, non solo pel parentado, ma per la modestia et sua virtù.

Adio

Ricc. 915, c. 113r.

Ugolinus Verinus

Minime tibi sit mirum quod tantopere Martini negocium commendem; nihil est eo fidelius, nihil candidius, nihil quoque doctius. Hic unice me amat et observat, a me pari charitate dilectus; petit hic summum magistratum, sed cum eo petunt multi honesti et gratiosi viri. Non facile explicem quam anxium me petitio Martini habeat; mea quippe existimatio, mea dignitas in discrimen vertitur, si repulsam patiatur. Quamquam a Laurentio cognitus et amatus <sit>, veretur tamen potentiam competitorum. Proinde sibi suffragare, et quod pro amicis tuis facerem, si daretur facultas, pro meis obsecro enitaris: habebis me, habebis ipsum gravissimum debitorem.

Vale

Ricc. 2621, cc. 132r-v.

Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare se io sì strectamente ti raccomando el nostro Martino, perché niente è più fedele di lui, niente migliore et niente più docto. Ancora lui m'ama et observami grandemente, et da me di pari charità è redamato. Egli desidera et addomanda el sommo magistrato, ma con lui molti huomini dabene quello medeximo domandano. Non ti potrei dire quanta anxietà piglio della sua petitione, perché in ciò consiste la mia riputazione et degnità, se lui non obtiene quello che desidera; et benché lui et cognosciuto et amato sia da Lorenzo, pure temo la potentia de' sua competitori. Per la qual cosa, bucherà per lui quanto puoi, et fa per gl'amici mia quello che io farei pe' tua, quando havessi la medexima facultà: hara' lui et me di tanto beneficio tui debitori.

Adio

8 è cognosciuto *ms.*

Ricc. 915, cc. 113r-v.

Ugolinus Verinus

Recte ne? An contra, iamdiu ignoro quid agas, qui ne quidem lacessitus ad nos verbum rescripseris scindis, non dissuis amicitiam, qua nec melius adeo, nec iocundius nobis est datum. Una, mehercule, res est, Turpilio comico teste, quae absentes facit esse presentes, nempe crebra epistolarum frequentia. Rumpe moras, ac tandem expergiscere, etsi non laetus ad me, saltem rescribe iratus: dulciores sunt enim litterae indignantis amici, quam blanda inimicorum colloquia.

Vale

3 *dissuis amicitiam*: cfr. Cato apud Cic. *Lael.* 76 4-5 *Una...frequentia*: cfr. Hier. *Ep.* 8, 1

Ricc. 2621, c. 132v.

Ugolinus Verinus

Egl'è buon pezo che io non so quello che tu facci (sè tu sano?), el quale né etiamdio da me provocato alcuna cosa mi rispondi: tu tagli et non sdruci l'amicitia, della quale niente a noi è dato o maggiore o più giocondo. Una cosa è, come dice Turpilio comico, che fa gl'uomini absentì essere presenti, et questa è la frequentia delle pistole. Isvegliati, omai, et rompi e' silentii, et se non mi vuoi riscrivere lieto, almanco adirato mi rispondi, perché più dolce sono le lettere dell'amico sdegnato, che e' blandi colloqui degl'inimici.

Adio

3-4 *tu...amicitia*: cfr. proverbio toscano *L'amicizia si dee sdrucire, non istracciare* (vd. G. Giusti-G. Capponi, *Proverbi toscani*, Roma 2001, 41)

Ricc. 915, c. 113v.

Ugolinus Verinus

Quaeris quid agam; quod nihil in praesentiarum scribam, admiraris simul et doles; illum, quem quondam solebas appellare studiosum, et sine labore prosam et carmen sponte texere, in tenebris torpere, nunc torpere suspicaris. Ut brevi respondeam, publicis negociis magis exerceor, quam delecter, nec possum, ut cupiebam, quicquam immortalitate dignum exarare. Circumvallor enim agmine negociorum, et si quid succisivi temporis subripio, ut studiis impartiar litterarum, horret stilus incultus, et non succedente ad votum, indignans, mecum stomachor, videorque efoetus. Conabor tamen emeritos annos vitae Musis tradere, et cum amicis nostris, quibus nunc bellum indixi, id est libris, redire in gratiam.